
Erogazione di servizi a favore degli studenti e delle
studentesse con bisogni educativi speciali

Aggiornamento del registro degli enti accreditati 
Determinazione n. 4069 del 19/04/2023

Aggiornamento del registro degli enti accreditati per l'erogazione dei servizi di inclusione scolastica:
presa d'atto della fusione per incorporazione degli enti "Il Ponte società cooperativa sociale" e "Iter
società cooperativa sociale" e aggiornamento dati "Associazione Provinciale per i Minori Onlus".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S167-00041
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Aggiornamento del registro degli enti accreditati per l'erogazione dei servizi di inclusione scolastica:
presa d'atto della fusione per incorporazione degli enti "Il Ponte società cooperativa sociale" e "Iter società
cooperativa sociale" e aggiornamento dati "Associazione Provinciale per i Minori Onlus".
RIFERIMENTO : 2023-S167-00041
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 9 
Visto il Decreto del Presidente della Provincia 8 maggio 2008, n.17-124/Leg., Regolamento di esecuzione
dell'art. 74 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, per favorire l'integrazione e l'inclusione degli studenti
e studentesse con bisogni educativi speciali (di seguito Regolamento);
visto il capo IV del medesimo regolamento che individua i requisiti e le modalità per l'accreditamento e
l'individuazione dei soggetti che erogano i servizi di inclusione scolastica che dispone inoltre l'obbligo per i
soggetti accreditati di confermare, mediante comunicazione scritta al termine di ogni anno, la permanenza dei
requisiti richiesti e il rispetto degli impegni prescritti dall'art. 12 del Regolamento sopracitato;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 540 di data 30 aprile 2020 che prevede i criteri di verifica
dei requisiti di accreditamento, con l'obiettivo prioritario di rispondere all'esigenza di semplificazione e
chiarezza dei procedimenti amministrativi e nella prospettiva di garantire sempre più alti livelli di qualità,
specie in un ambito di servizi che richiede professionalità e aggiornamento costante delle competenze oltre a
flessibilità, diversificazione e innovazione del servizio reso, con la quale è stato disposto di prorogare fino
alla data del 31 agosto 2023 la durata dell'accreditamento in scadenza nel corso del 2022 e comunque fino ad
approvazione di modifiche del regolamento;
vista la determinazione del Servizio Istruzione n. 8360 di data 03 agosto 2022 di approvazione del Registro
degli enti accreditati per l'erogazione dei servizi di inclusione scolastica, ai sensi del citato Regolamento, il
quale comprende gli enti "Il Ponte società cooperativa sociale" (codice fiscale 01096950223) e "Associazione
Provinciale per i Minori Onlus" (codice fiscale 80013110228);
vista la nota acquisita al prot. n. 14035 di data 10 gennaio 2023, con la quale "Il Ponte società
cooperativa sociale" ha comunicato al Servizio istruzione la modifica con decorrenza dal 01
gennaio 2023 della denominazione in "Impronte società cooperativa sociale", per effetto della fusione, in
qualità di società incorporante, con la "Cooperativa sociale Iter" (codice fiscale 00861550226), mantenendo
invariati la sede legale, il legale rappresentante, nonché il codice fiscale e il personale di riferimento che "Il
Ponte società cooperativa sociale" aveva anteriormente all'atto di fusione;
vista la visura camerale estratta dal registro delle imprese in data 16 dicembre 2022, dalla quale si evince che
"Impronte società cooperativa sociale" non ha scopo di lucro e mantiene nell'oggetto sociale la previsione



dello svolgimento di specifici interventi e servizi a favore di studenti e studentesse con bisogni educativi
speciali, requisiti richiesti per l'accreditamento come specificato all'art. 12 del citato D.P.P. 8 maggio 2008, n.
17-124/Leg.;
considerata la nota prot. n. 20844 dell'11 gennaio 2023 con la quale viene inviata al Servizio Istruzione copia
dell'atto di fusione degli enti in oggetto dalla quale si evince il permanere delle finalità senza scopo di lucro;
considerata la nota prot. n. 132008 del 16 febbraio 2023 con la quale sono state inviate al Servizio istruzione
le dichiarazioni sostitutive di certificazione e dell'atto di notorietà relative ai requisiti morali e le
comunicazioni antimafia dei nuovi amministratori;
tenuto conto dell'esito negativo dei controlli relativi ai requisiti morali e alle comunicazioni antimafia degli
amministratori pervenuto in data 21 febbraio 2023 prot. n. 143603 e id n.
655242655 di data 28 febbraio 2023, dai quali evince il possesso da parte di "Impronte società
cooperativa sociale" dei requisiti di affidabilità previsti dall'articolo 12, comma 1, lettera f) del citato
Regolamento di cui al D.P.P. n. 17-124/Leg. del 2008;
RIFERIMENTO : 2023-S167-00041
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 9 
accertato che, tutto quanto sopra visto e considerato, permane da parte di "Impronte società
cooperativa sociale" il possesso dei requisiti di accreditamento previsti dall'articolo 12 del regolamento
sopracitato e dalla deliberazione della G.P. n. 540 di data 30 aprile 2020 posseduti dalla cooperativa "il
Ponte" prima della fusione della stessa per incorporazione con la cooperativa "Iter";
preso atto che con nota acquisita al prot. n. 23456 di data 12 gennaio 2023, l'"Associazione Provinciale per i
Minori Onlus" (codice fiscale 80013110228) ha comunicato al Servizio istruzione la modifica con decorrenza
dal 01 gennaio 2023 della sede legale in Trento, via Manzoni, n. 6 e considerato che rimangono invariati tutti
gli altri requisiti;
tutto quanto sopra visto e considerato, si dispone di aggiornare il Registro degli enti accreditati per
l'erogazione di servizi di inclusione scolastica, approvato con determinazione del Servizio istruzione n. 8360
di data 03 agosto 2022 , ai sensi del citato Regolamento;
visto quanto previsto dall'atto organizzativo della Giunta provinciale, approvato con deliberazione n. 425 di
data 25 marzo 2019, la struttura responsabile dell'attuazione della procedura dell'accreditamento in questione
è individuata nel Servizio istruzione, in particolare, nell'Ufficio per le politiche di inclusione e cittadinanza e
il responsabile del procedimento nella persona di Giulia Zanlucchi;
tutto ciò premesso,
LA DIRIGENTE
visti gli artt. 2 e 3 della L.P. 3 aprile 1997, n. 7 e il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg. e ss.mm.
recante "Funzioni della Giunta provinciale e gestione amministrativa dei dirigenti";
D E T E R M I N A
1. di dare atto della fusione di "Il Ponte società cooperativa sociale" (codice fiscale 01096950223)
con la "Cooperativa sociale Iter" (codice fiscale 00861550226) in "Impronte società cooperativa sociale"
(codice fiscale 01096950223) con decorrenza dal 01 gennaio 2023, mantenendo invariati la sede legale, il
legale rappresentante, nonché il codice fiscale e il personale di riferimento, per effetto della fusione in qualità
di società incorporante;
2. di dare atto che, per le motivazioni esposte in premessa, è stato accertato il permanere da parte di
"Impronte società cooperativa sociale" del possesso dei requisiti di accreditamento previsti dall'articolo 12
del Regolamento di cui al D.P.P. 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg. e dalla deliberazione della G.P. n. 540 di
data 30 aprile 2020 posseduti dalla cooperativa "il Ponte"
prima della fusione della stessa per incorporazione con la cooperativa "Iter";
3. di dare atto che l'ente accreditato "Associazione Provinciale per i Minori Onlus" (codice fiscale
80013110228), ha modificato con decorrenza dal 01 gennaio 2023 la sede legale in Trento, via Manzoni, n. 6
e rimangono invariati gli ulteriori requisiti necessari per l'accreditamento;
4. di prendere atto che in forza di quanto disposto dall'atto di incorporazione, la società
incorporante "Impronte società cooperativa sociale" (codice fiscale 01096950223), assume i diritti e gli
obblighi delle società "Il Ponte società cooperativa sociale" e "Cooperativa sociale Iter", proseguendo in tutti
i rapporti, anche processuali, anteriori alla incorporazione; in particolare in tutte le convenzioni che la società



cooperativa accreditata "Il Ponte società
cooperativa sociale", aveva in essere nel corso dell'anno scolastico 2022/2023 con le istituzioni
RIFERIMENTO : 2023-S167-00041
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 9 
scolastiche e formative provinciali per l'erogazione del servizio di inclusione scolastica assistenziale ed
educativa a favore degli studenti e delle studentesse con bisogni educativi speciali ai sensi dell'articolo 74,
comma 2, lettera a) della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5;
5. di aggiornare il registro dei soggetti che erogano servizi a favore degli studenti e delle studentesse con
bisogni educativi speciali, come riportato nell'allegato parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e pubblicato sul sito istituzionale della Provincia autonoma di Trento;
6. di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio provinciale;
7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla comunicazione del provvedimento in esame, ferma restando la possibilità di adire
la competente autorità giurisdizionale.
RIFERIMENTO : 2023-S167-00041
Pag 4 di 5 GZ - DB
Num. prog. 4 di 9 
001 All. A) Registro aggiornato dei soggetti accreditati (D.P.P. 8 maggio 2008, n. 17-1247leg.)
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Monica Zambotti RIFERIMENTO : 2023-S167-00041
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 9 
--------- ----------------- ------
----------------- -------------------- -------- ------- -------- --------
------------- ----------------
- ------------------------------ ----!
---- ---- ---- ----- -------- -----
- ------------
---- ------ ---------
-------------
- --- ----- ------------------- ---- -------------
--------------------- --------- ------
-------------!--------- ------------
----------- ---- ----------------
---- --!-- ---"-#-$-%$-#--#
&'
-'
--(#-(-#--
- --- -----
-- ---)- --*- -------- ----
---------++- --,$----#------&-.----&-.&
---- --!-- ---"-#---$,-#---
&' --(#-(-#--
- -------
-- ---)- --*- -------- ----
--------/ -- -- ---#--------------
---- --!-- ---"-#--,0-%#--%



&' --(#-(-#--
- ----- ---
--*- -------- ----
----------1---------%--------------
---- --!-- ---"-#-#-%#--#---
&'
2-'
2-'
--(#-(-#--
- "------#-------$------------
&--- --+----
----2--- -----------#-----------
---- --!-- ---"-#--#--$#---
&'
-'
--(#-(-#--
- ----%-
-- ---)- --*- -------- ----------
----.------------#%$-3--------&----&-&
---- --!-- ---"-#------#--0
&'
-'
--(#-(-#--
Num. prog. 6 di 9 
- - -------&------ -
3 ---- --------------4--**--------14 -----
------ -----------56 ------------------
---- --!-- ---"-#-%%#$-#%--
&'
-'
--(#-(-#--
- --- ----- ---- -------'--------(-) ----------* -----------#-$-----&----.--&---
---- --!-- ---"-0%##$--#--0
&'
-'
--(#-(-#--
*-+----
-- ---)- --*- -------- ----------
3--++--------1-5-----&----#------&-.----&-.&
---- --!-- ---"-#-,--%-#--%
&' --(#-(-#--
-- $---------------
-- ---)- --*- -------- ----------
--------1- ---,-----#-$-1-77---12&-.-
---- --!-- ---"-##--%-0#--#
&' --(#-(-#--
-- $---- --------------- ---'-------
---------$---'---- ---)- --*- -------- ----------
----1--------0----#-------
---- --!-- ---"-#--0-$##--,
&'
-'
--(#-(-#--



-- ---- ---
-- ---)- --*- -------- ----
----.-5--- --------%$----#-----------
---- --!-- ---"-#-#0-0%#---
&'
-'
--(#-(-#--
-- ------------ -------------,------- ---- ------
&--- --+-----
-----------------------
------ -----* ------84----
--#-----1----.--------&
---- --!-- ---"-0-#--#-#--$
&' --(#-(-#--
-- ------ -- --
-- ---)- --*- -------- ----
------55- -----,-9--- --3----------------
---- --!-- ---"-#-%---%#---
&'
-'
--(#-(-#--
-- --- ----
-- ---)- --*- -------- ----
3--++-----2----------0-9--- --2 --4++----#-#-----&-
---.--&---
---- --!-- ---"-#------#---
&'
-'
#-(#-(-#--
-- .- ---- -/01
-- ---)- --*- -------- ----
------------- ---$--------------
---- --!-- ---"-#--$-,-#---
&'
-'
--(#-(-#--
-- -----&--
&+------*466-- ---- --+-------*- ----
------- -----------#------&-.----&-.&
---- --!-- ---"--,##---#--#
&' --(#-(-#--
-"#$%&'%(-()*#+(-,%--"-&*#
---------- ------ -- -- ------------------------------------------------- --!--"- -----------#------$%&-----'------
Num. prog. 7 di 9 
-- --- ----- ---$---- ---- ---------------------
------
-----------$----- -------
--------2 ---- ----#:--------------
---- --!-- ---"-0-#-,#,#---
&' -0(#-(-#--
- *-- - -
-- ---)- --*- -------- ----------
--------+---,$----#------&-.----&-.&



---- --!-- ---"-#---0$$#---
&' -,(#$(-#--
-- -------
-- ---)- --*- -------- ----
--------------------------------
---- --!-- ---"-#---%-$#--%
&'
-'-
#-(#-(-#--
-- *--- - ---- ---- - --- - -- - -- ---- -- - --- - - ---- 9
--+-----* ---- --------- ----
---------*------;---+--* ---- --------- ----------
--------2- -- -----,--------------
---- --!-- ---"-#,0--%0-##0
2-' #-(#-(-#--
-- --- ----- ---.- ---------------&-- --
-----------.-.-&-------
----1--+-------------------
---- --!-- ---"--##----#---
&' --(#-(-#--
-- )----
-- ---)- --*- -------- ----
------- -----,0(2----#-----------
---- --!-- ---"-#-----%#--0
&' --(#-(-#--
--
-----200
-- ---)- --*- -------- ----
----*- --- --------0--------------
---- --!-- ---"-#----,-#---
&' -0(#-(-#--
-- ---+3
-- ---)- --*- -------- ----
--------.- ---- ----------------------
---- --!-- ---"-#-0,%%,#--%
&' -,(#$(-#--
-- )-----&----
-- ---)- --*- -------- ----
3--++-----1- -------9--- -----+-5----#-#-----&
---- --!-- ---"-#-,%-$-#--,
&' #-(#-(-#--
-- . --"-
&--- --+--------* -5-+------- ----
----24 ------,(---------------
---- --!-- ---"-0-#$-$-#---
&' #-(#-(-#--
-- ------4---
&--- --+--------* -5-+------- ----
------* ------------------------
---- --!-- ---"-#--,#--#--$
&' --(#-(-#--
- ------ - ------ -
-- ---)----*- -------- ------- --------- --



----------- 4----$--! -+---- ------#---3--.&-&
---- --!-- ---"-#-,--#-#--#
&' --(#-(-#--
-"#$%&'%(-()*#+(-,%--"-&*#
---------- ------ -- -- ------------------------------------------------- --!--"- -----------#------$%&-----'------
Num. prog. 8 di 9 
-- 5--- --------
-- ---)- --*- -------- ----
------.----*- -------0-----#-------
---- --!-- ---"-#-,-$--#--#
&' -$(#-(-#--
-- .----- --
&--- --+--------* -5-+------- ----
-------4-------$---------------
---- --!-- ---"-#-00%%-#--#
&' -$(#-(-#--
-- ---- - --
-- ---)----*- -------- ----
-------------------0----#---1-77------&-
---- --!-- ---"-#-0-%0-#--,
&' -$(#-(-#--
-- -(--)------- ------------- ---- ---- -
---*- --------------- ---)--- -----
----:---5---- --%--------------
---- --!-- ---"-------------
&' --($(-#--

--7-----2-'----- --------!--- -------4------ ---5--- -+---------- ------------------ ---$,- -55--------- --
'----------3--$---------##-----%'
--7-----2-'----- --------!--- -------4------ ---5--- -+---------- ---------?4------ ---$,- -55--------- --
'----------3--$---------##-----%'
--7------'-* -- -55---*- -!- -----!- 5-+-----* -!----------- ---$,- -55--------- ---'-----'----------3--$---------##-----%'
-"#$%&'%(-()*#+(-,%--"-&*#
---------- ------ -- -- ------------------------------------------------- --!--"- -----------#------$%&-----'------
Num. prog. 9 di 9


